

jarmarcznych szarlatanów. Za ukazaniem się naszego Artysty, Teatr zdrzął od oklasków; objaw ten serdecznego zadowolenia, trwał długo... bardzo długo, i powtórzył się ztem samem uniesieniem gdy *Dobński* zdjął maskę, i ukazał Publiczności od tak dawna niewidziane oblicze. Ktoby zaś pragnął przekonać się, jaka po tylu latach pracy jest potęga głosu tego Artysty, niech usłyszysz *duet* w akcie 1m, *duet* w akcie 3m, a niezaprzeczy, że te oddawna niesłyszane oklaski, były tylko sprawiedliwym wynagrodzeniem jego wielkiego talentu. Słowem Opera wczorajsza odniosła zupełny tryumf, a piękne talenta Panny *Rivoli*, Panny *Chodowieckiej*, PP. *Troschla* i *Szczepkowskiego*, przyjmowane z równymże zapętem, dowodzą, ile jeszcze posiadamy skarbów muzycznych, aby utrzymać w pięknie światło naszą Operę. Po ukończeniu przywołani zostali: Panny *Rivoli* 6-kroć, *Chodowiecka* 3-kroć; PP. *Dobński* 6-kroć, *Troschel* 2-kroć i *Szczepkowski* 4-kroć. Po tańcach, Panny *Anna* i *Karolina Straus*, oraz Pan *Meunier* po 2-kroć.

Z Powiatu *Kaliskiego* donoszą nam, iż śniegi tam spadły na 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> łokcia; drogi tym sposobem zasypane zostały, a nadto śnieg przerwał roboty w polu pod zasiewy wiosenne czynione. Toż samo piszą z Powiatu *Łeczyckiego*.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperyal*, żądają rs. 5 kop: 30, dają rs. 5 kop: 29<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; za *listy zastawne* IIIgo Okręsu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 81, dają rs. 14 kop: 76; wartość kuponu kop: 24<sup>5</sup>/<sub>6</sub>.

ANGLJA. — Parlament *Angielski* został odroczoney według życzażu od 16 Listopada do 14 Grudnia. (Indep: Belge).

W *Marylebone* odbył się meeting, w celu powiększenia składki narodowej; zebrano na niem 1,400 funt: szt.: Arcy-Biskup *Canterburry* przyzwał na zebraniu Duchownych i Prałatów Kościoła panującego; objawiono tam życzenie, by Duchowni ochotnicy udawali się na *Wschód*, dla udzielania pociechy religijnej żołnierzom ranionym lub chorym. Dwóch Duchownych już wyjechało, dwóch innych wybiera się w drogę. (Jour: de St. Pet.).

BELGJA. — Xiążę i Xiężna *Brabantu*, pod imieniem Vice-Hrabiego i Vice-Hrabiny *Ardenne*, wyjechali z *Bruzelli* w podróż do *Włoch*. Po drodze mają wstąpić do *Wiednia*, i odwiedzić Arcy-Xiężnę *Dorotę*, matkę Xiężnej *Brabantu*. (Ind: Belge).

FRANCJA. *Paryż*, 15 Listopada. — Mianowanie P. *de Morny*, Prezesem Ciąła Prawodawczego, co mu wkrótce zapewni wstęp do Rady Ministrów, oślabia bardzo położenie Ministra stanu P. *Fould*, o którym mówią znowu, że ustąpi miejsca Panu *Persigny*, by zająć Ministerjum skarbu; P. *Bineau* jednak, o ile wiadomo, następować nie myśli. — Wiadomości z *Hiszpanji* brzmią pomyślniej nieco; *Espartero* stracił wszelkie nadzieje rejeccji; tron *Isabelli II*, zdaje się ubezpieczony; dla tego Królowa *Krystyna* wkrótce oddali się od granicy, i przybędzie do *Malmaison*. — Słychać o zebraniu obywateli pod *Metz*; dowodzić nim ma Senator Jenerał *Gueswiller*, krewny Cesarzowej. — Z *Krymu* donoszą, że tam pogoda panuje, ale na morzu burze gwałtowne stają się powodem wielu wypadków. — Rząd *Francozki* nie wystąpić jako pośrednik pomiędzy rządem

*Piemontkim* a Xięciem *Monaco*, by raz załatwić tę sprawę bardzo dla *Piemontu* drażliwą; *Piemont* gotów jest porobić ważne ustąpienia i zdać się na sąd polubowny. — Marszałek *Narvaez*, najął dom w okolicy *Orleanu*, i tam ma zamieszkać wkrótce. — Zawczasu robią przygotowania na zimę, która będzie bardzo ciężką, by przyjść w pomoc klasom uboższym. W *Lyonie* podobnie jak w *Grenoble*, utworzyła się kompanja mająca na celu tanim kosztem dawać obiady robotnikom. Za 55 centy: (11<sup>1</sup>/<sub>2</sub> kop.); towarzystwo obowiązuje się dać porcję zupy (10 cent.); porcję mięsa lub ryby (20 cent.); porcję jarzyny (10 cent.); 250 gramów chleba (blisko pół funta) i za 5 centymów sera lub owoców. Obiady te można spożyć na miejscu, lub ponieść do domu. Oprócz tego towarzystwo na zimę porobiło kontrakty o węgle, kartofle, jarzyny suche, które po cenie kupna odprzedawać będzie rodzinom uboższym. Ogólny kapitał towarzystwa wynosi 30,000 fr. — Utworzyła się tu kompanja, mająca na celu kupno, sprzedaż, budowę, naprawę domów, pasażów, etc. Zbiorowe działanie na wielką skalę, zajmując miejsce indywidualnego działania przy budowie domów, pozwoli budowie tańszym kosztem uzyskać. (Ind: Bel:).

HISZPANJA. *Madryt* 12 Listopada. — *Gazeta* dziś ogłosiła dekreta o wychowaniu publicznem, zaczynając od elementarnego aż do uniwersyteckiego wyłącznie; oprócz tego, ogłosiła dekreta o sprzedaży niektórych dóbr gminowych, nim Kortezy wydadzą prawo w tym przedmiocie. — Mianowanie Jenerała *San Miguel* Prezesem tymczasowym Kortezów, uważają za klęskę dla *Espartera* i jego zamiarów rejeccji; większość chciała dać dowód Marszałkowi, że jest przywiązana do tronu. Mówią, że *Espartero* poda się do dymisji, jeżeli przy stanowczem układaniu biura Izby, *San Miguel* utrzyma się. — Posiedzenia pierwsze Izby nie ważne nie przedstawiają, dopiero w przyszłym tygodniu staną się ciekawsze. — Handel podnosić się zaczyna, zwłaszcza zbożowy. Zboże w górę idzie, równie jak wino, którego wiele wywożą z *Katalonji* i *Nawarry*. — Deputowani demokraci odbywają konferencje, by porozumieć się, jaką drogą należy im postępować w Kortezach. — Marszałek *Espartero*, wybrany w kilku okręgach, przyjął wybór *Saragossy*. — Rząd przedstawi Kortezom projekt prawa, by piechotę armji zmniejszyć do 46,000 ludzi. — Z *Rotterdamu* donoszą, że wychodzący *hiszpańscy* karlistowscy, jak się zdaje, robią wielkie zakupy broni, prochów i kul, z odstawa na 15 Grudnia; starają się oni podobnie zakupy robić w *Belgji*. (Ind: Bel:).

TURCJA. — Wysyłka wojsk *tureckich* do *Krymu* z *Warny* nie ustaje; *Omer* jest spodziewany w *Warnie*. Wiele panowców *angielskich* i *francozskich*, odpłynęło do *Francji* i *Anglii* po ładunki dla armji; spodziewają się też posiłków z tych krajów. — Admirał *Bruat* ma otrzymać ważne dowództwo. — Według listów z *Bukarestu* z 25 z. m., jak najlepsza zgoda panuje pomiędzy wojskami *austriackimi* i *tureckimi*. — Brak wiadomości pewnych o ruchach armji *tureckiej* w *Dobruczy*; zdaje się, że większa jej część stoi w *Szumie*, *Warnie* i *Braille*. *Rossjanie* zajmują *Matszyn*. (Gaz: Augs:).

Według listów z *Konstantynopola* z d. 9 b. m., Xiążę *Menszykow* wybornie umie korzystać z braku jazdy u

sprzymierzonych. Sądzą, że przyszedł jego napad poparty będzie przez masę jazdy, co dla sprzymierzonych może się stać niebezpiecznym. Pozycja Jenerała *Liprandi* na wzgórzach *Traktiru* i około *Czernoja* ma być bardzo silna; spodziewa się on też nowych posiłków. Według listów przywiezionych przez parowiec *Panama* z *Krymu*, sprzymierzeni mieli ponieść w bitwie z 5 b. m., następcie straty: *Anglicy* 600 zabitych, 1,700 ranionych; *Francuzi* w zabitych i ranionych 1,500 ludzi. Trzech *Angielskich* Jenerałów miało legnąć (pomiędzy temi ma się znajdować *Lord Cardigan*), trzech poniosło rany (pomiędzy temi *Sir Brown* miał być amputowany). Bitwa rozpoczęła się o 4ej rano, była niesłychanie zacięta. *Xiążę Napoleon* zachorował i okręt *Abadidszihad* zatonął z *Admiralem* i 700 ludźmi. — Z powodu braku wody, sprzymierzeni tracą wiele koni artylerji; w *Krymie* mało dotąd deszczu, za to w *Konstantynopolu* bardzo ulewnie. *Cholera* ma panować między *anglikami* i w 5ej dywizji *francuzkiej*. — *Egipska* fregata rozbiła się u wejścia na *Bosfor*. (*Schles: Ztg.*)

**WŁOCHY.** — Izby *Sardyńskie* zwołane są na 28 b. m.; znaczna liczba projektów praw, które mają być przedstawione parlamentowi, już jest gotowa. Do zebrania się Izb gabinet pewno skompletowany zostanie; dziś bowiem *P. Ratazzi* pełni razem obowiązki Ministra spraw wewnętrznych i sprawiedliwości, i przeciążony jest pracą. — Przed rozpoczęciem posiedzeń spodziewają się licznych mianowań Senatorów. (*Ind: Belge.*)

**S Z A R A D A.**

Oto tak,  
Pierwszy wspak,  
Gdy podanie nas nie zdradza  
Jakieś słodkie sny sprowadza.  
Drugi gdy Poeta śmiały,  
Puści by osiągnąć chwaly,  
Niech się wcześniej z nim nie chwali,  
Bo mu krytyk skrzydła spali.  
Wszystek wyrób, nawet tani,  
Nosí go Pan, nosi Pani.  
(Zesła Szarada, *Tłomaczenie.*)

**PRZYJECHALI DO WARSZAWY.**

Burzatti Józ: Naucz: Muz: z Moskwy nr 476; Ciesielski Józ: Ob: z Cedrowic nr 584; Dobrowolski Leon Oby: z Xawerynowoli nr 601; Jabłoński Walenty Ob: z Gadowa nr 625; Leśniewski Walery Ob: z Podlasia nr 1064; Moszczyński Miko: Ob; i Malczewski Gust: Ob: z Opatowa nr 625; Matuszewski Winc: Refer: Stanu z Główna nr 2779; Przanowski Jan Ob: z Leszna nr 550; Plantowski Mat: Ob: z Opoczna nr 167; Schouppé Apolinary Ob: z Radomia.  
*Wyjechali:* Borkowski Tom: Oby: do Babic; Domański Stefan Oby: do Wiru; Dobiecki Mate: Oby: do Lisowic; Gosławski Emil Lekarz do Rawy; Ruczyk Ziemomysł Oby: do Łekawicy; Mironow Wdowa po Rz: R. S. do Petersburga; Ordega Jan Oby: do Żelechowa; X. Pieńkowski Daniel Pleban do Jeruzala.  
*Przyjechali koleją żelazną:* Jermolow Sztabs-Rapi: Gwardji z Myslowic nr 1337; Klejner Ernest Buchalter z Berlina nr 378; Rahene Kom: Kup: z Krakowa nr 2245.

**DOMIESIENIA.**

**NAGRODY** rs. 10. W dniu wczorajszym między godziną 4ta a 5ta po południu, w przechodzie z ulicy Nowo-Senatorskiej na Krak.: Przedm.; zgubiona została *MUFA* Sobolowa, z podszewką mieniona. Uczeń wy znalazca raczy oddać przy ulicy Nowo-Senatorskiej, w domu P. Neumann, po głównych wschodach na 2m pię-

trze po prawej ręce, za co prócz wdzięczności, otrzyma powyższą nagrodę.

**LOKAL** do najęcia od każdego czasu, składający się z 5u Pokoi, Kuchniangi; na 1m piętrze od frontu, przy ulicy Niecałej pod Nr 614 g.

Pod Nr 1274/5, narożnie przy ulicy Nowy-Świat i placu przed Kościołem Śgo Alexandra położonym, są do najęcia każdego czasu, **APARTAMENTA**, i **LOKALE** mniejsze na parterze, 1m lub 2m piętrze. Życzącym nająć takowe, bliższą informację, Rządca miejscowy udzieli.

**KAWIARNIA** od lat kilku exystująca w korzystnym miejscu, wraz z Billardem, który przez Znacwów uznanym został za najlepszy, lub bez tegoż, z powodu wyjazdu, jest do sprzedania lub wynajęcia. Wiadomość przy ulicy Bielańskiej pod Nr 594, na 1m piętrze, od godziny 11ej z rana, do 2ej po południu.

Pierwszy transport **OSTRYG** Ostendzkich (d'Ostende), nadejdzie jutrzejszą pocztą, i takowe nadal regularnie w Piątek, Skład Win i Korzeni, S. Rozmanith, przy ulicy Nowy-Świat, odbierać będzie.

Z powodu wyjazdu, do sprzedania **FORTEPIAN** mahoniowy, o 6½ oktawach; Kanapa i 12 Krzesel mahoniowych, Stół wielki rozsuwany, Kredens, beczka Kapusty, i rozmaite Sprzęty domowe. Wiadomość przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2677, w dziedzińcu, u Stolarza.

**UCZEŃ** z prowincji, może być umieszczonym w handlu Win i Korzeni, przy ulicy Freta Nro 268.

Pod Nr 1733, przy ulicy Wiejskiej, są do sprzedania **MEBLE** mahoniowe i jesionowe, oraz całe Sprzęty gospodarskie. Wiadomość w oficynie na 1szem piętrze, codziennie od godziny 1ej do 5ej.

Jest do sprzedania **SZPAN**, umiejący pięknie śpiewać i gadać. Wiadomość przy ulicy Elektoralnej Nr 794, w domu P. Klopmann, u Stróża.

**SUMMA** rs. 1,200, jest do ulokowania natychmiast, na pewną hypotekę Nieruchomości w Warszawie, lub Dóbr ziemskich. Zgłosić się pod Nr 248/9 przy ulicy Freta, do W. Adwokata Magnuskiego; Negocjanci są wyłączeni, i ten tylko może konkurować, kto okaże pewną choćy nie pierwszą hypotekę.

Czwarty transport **KAWJORU** Astrachańskiego świeżego, zupełnie mało-solonego, równie takiegoż prasowanego (Serwetowego), nadszedł do Składu przy ulicy Senatorskiej, w domu W. Piotrowskiego, drugi sklep od rogu ulicy Miodowej; z takowym polecam się szanownej Publiczności. — A. Żyżyn.

**NAGRODY** Rsr. 3. — W dniu 19 b. m. zginęła **SUCZKA** z rasy wyżełków angielskich, jeb kasztanowaty, strzałka biała i łaska przez grzbiet do ogona. Znalazca raczy ją odprowadzić pod Nr 2872, za powyższą nagrodą.

Dziś rano zimna stopni 6. Wczoraj w południe zimna 1. Dziś rano wysokość wody na *Wile* stop 2 cali 11.

**TEATR WIELKI.** Jutro, *Bravo*.  
Zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż przy ulicy Leszno, wprost Rymarskiej pod Nr 655 w domu W. Marszałkowskiej, w tak zwanej **RESTAURACJI** pod **ZŁOTĄ GRUSZKĄ**, dostać można Śniadań, Obiadów i Kolacji, po cenach następujących: Obiad z 4ch potraw złożony kop: 18; Zrazy a la Nelson k. 15; Befszytk z poledwicy k. 15; Rozbratel k. 10; Kotlety wołowe k. 10; cielece k. 15; Pieczeń wołowa lub barania k. 10; prztem w Niedziele i Czwartki są wyborne **FLARI**, porcja po kop: 7½. Przeto polecam się łaskawej Publiczności, by zjednać sobie względy szanownych Gości. — E. W.